ubi verbum et ineipitur et finitur. (Coafess., lib. IX,
cap, X))
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ssu palabra, no de boca de los hombres ni de
»boca de los dngeles, ni mediante el fragor 6 ruido
»de las nubes, ni por simbolos ni enigmas, sino
»de el mismo Criador que el alma adora en estas
»criaturas; y que le oyera, digo, hablar sin ellas,
»como nosotros acabamos de experimentar en este
»mismo momento, llegando por un arranque de
»amor hasta la eterna ¢ inmutable sabiduria. Su-
»pongamos en fin, que esta sublime contemplacion
»dura siempre; que desaparecen del espiritu todas
nlas demas cosas que son de un orden inferior, y
»que solo aguella arrebate, cautive y absorba al con-
»templador en su gozoso éxtasis, y que la vida sea
»elernamente igual & este momento de clara in-
»teligencia que nosotros hemos tenido: jno seria
»esto todo lo que se le promete al alma diciendo:
»Entra en el gozo de tu Seior? Intra in gaudium
» Domini tui? (1)

(1) Dieebamus ergo: Si cui sileat tumulfus carnis, si-
leant phantasie terrss et aquarum et aeris, sileant et
poli, et ipsa sibi anima sileat, et transeat se non se co-
gitando, sileant omnia et imaginari®e revelationes, om-
nis lingua et omne signum, et quidquid transeundo fit,
si cui sileat omnino; quoniam si quis audiaf, dicunt te
omnia. Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet
in @®ternum: his dictis, si jam faceanf quoniam erexe-
runt aurem in eum qui fecit ea; et loquatur ipse solus,
non per ea, sed per se ipsum, utaudiamus verbum ejus,
non per linguam ecarnis, neque per vocem ‘angeli, nec
per sonitum nubis, nec per ®nigma similibudinis, sed ip-
sum quem in his amamus, ipsum sine his auodiamus,
sicut nune extendimus nos, et rapida cogitatione atti-
gimus eternam sapientiam super ommnia manentem; si
continetur hoc, et subtrahantur alie visiones longe im-
paris generis, et hec una rapiat ef absorbeat, et recon-

t in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit
sempiterna vita, quale fuit hoc momentum intelligentim®,
cui suspiravimus, nonne hoc est: Inira in geudium Do-
mini tui? (Confess., lib. 1X, cap. X.)
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Tales eran los pensamientos del hijo y de la
madre; asi rebosaban de sus almas la alegria ce-
lestial, el olvido del mundo, el amor de Dios, y
las aspiraciones cada dia mas ardientes hacia el
Cielo, que habian producido las escenas referi-
das poco ha. Sentados 4 la ventana de su mo-
rada en Ostia, asidos de la mano, y con los ojos
y el corazon levantados al Cielo, contemplaban su-
cesivamente, la tierra, el mar, los astros, en una
palabra todas las cosas creadas; y hallindolas pasage-
ras y demasiado pequefias, subian juntos, alejindose
de este valle de ligrimas, 4 la region de la hermo-
sura imperecedera y del amor eterno.